PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134.

Ofício Circular n.º 336/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC     Recife, 23 de outubro de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Informamos que nos dias 29 e 30 de outubro de 2019, realizaremos o Fórum Setorial de

Coordenação Pedagógica, na Escola de Formação de Educadores do Recife – EFER –

Professor Paulo Freire, conforme especificações abaixo:

29/10

8h às 12h
Coordenadores Pedagógicos das escolas apenas de Anos Iniciais
Regionais 1 e 2

13h30 às 17h30
Coordenadores Pedagógicos das escolas apenas de Anos Iniciais
Regionais 3 e 4

18h40 às 22h

Coordenadores Pedagógicos das escolas que ofertam Educação de
Jovens e Adultos

30/10

8h às 12h
Coordenadores Pedagógicos de Creches, Creches-Escolas e
Escolas Específicas de Educação Infantil – todas as Regionais.

13h30 às 17h30
Coordenadores Pedagógicos de escolas específicas de Anos

Iniciais e Finais

As Unidades Educacionais, que não têm coordenação pedagógica, deverão ser representadas

por um membro da gestão escolar, de modo que possam se apropriar das temáticas

trabalhadas e nortear as atividades pedagógicas em seu espaço educacional.

Em tempo, orientamos os(as) coordenadores(as) pedagógicos(as) das Unidades Educacionais,

onde serão aplicadas as avaliações da Prova Brasil/SAEB nos dias 29 e 30/10, que priorizem

a organização desse momento avaliativo, considerando a sua importância para a Rede.

Em caso de dúvidas, ligar para o Núcleo de Coordenação Pedagógica – NCP / GALEIAI

(telefones: 3355-5947/5948) e falar com Ana Paula Ribeiro ou Edijane Andrade.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ÁQUILA MELO

Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação